

Oficio número: UT/TLAXCO/036/2024

Estimado(a) Solicitante.

Por medio del presente le envié un cordial saludo, al mismo tiempo, en atención a su Solicitud de Acceso a la Información con número de folio: 210444024000014, a través de la cual solicita diversa información.

Al respecto y de conformidad con los artículos 1, 2, 3 y 4 de la Ley Orgánica Municipal; 2 fracción I, 12 fracción VI, 16 fracciones I y IV, 142, 145, 146, 150 y 156 fracción IV de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla; se informa que su solicitud fue remitida a la Contraloría Municipal, quien en el ámbito de competencia proporciona la siguiente respuesta:

1. En su dependencia, organización o institución ¿Cuenta con alguna unidad o área a cargo de promover, evaluar y fortalecer el buen funcionamiento del control interno, así como aquellas atribuciones para aplicar las leyes en materia de responsabilidades de Servidores Públicos?

En caso de respuesta afirmativa favor de indicar: nombre del área o unidad, atribuciones, currículo del (de la) Titular, fecha de creación del área. En caso de ser negativa favor de indicar los motivos.

RESPUESTA: Si Área de Contraloría 25 de febrero del 2022.

Atribuciones: Se encuentran Disponibles en el siguiente Hipervínculo.

https://drive.google.com/file/d/1Px3XGKi-UiiX7f9IS0IWkRaQb3gXY2Cc/view?usp=drive_link

Currículo vitae: Se encuentra disponible en el siguiente Hipervínculo.

<https://drive.google.com/file/d/16XpNMwCh2faM1ACB7dtAhIGQzXXdYVqN/view?usp=sharing>

2. En su dependencia, organización o institución, ¿Qué acciones/estrategias ha implementado para orientar el actuar de las y los servidores públicos ante situaciones que puedan derivar en un acto de corrupción?

RESPUESTA:

Acciones: Buzón de Quejas y Sugerencias y Carta Compromiso.

Estrategias: Firma; del código de Ética; Código de Conducta, reglamento Interior, Manual de Procedimientos los cuales se encuentran publicados en el portal de transparencia en el artículo 77.

3. ¿Cuenta con algún documento denominado código de ética o similar?

En caso de respuesta afirmativa favor de indicar el nombre del documento, fecha de publicación/creación y actualización, así como su forma de consulta para el público en general, en caso de ser negativa favor de indicar los motivos.

RESPUESTA: SI, Código de Ética; 18 de diciembre del 2021.

Se encuentra disponible en el siguiente Hipervínculo.

<https://drive.google.com/file/d/1sWVr0vycl2lNaRLMn7jKW13xKpMCOjTU/view?usp=sharing>

4. En caso de contar con el documento mencionado en el punto anterior, ¿cómo se ha hecho del conocimiento a las y los servidores públicos adscritos a su dependencia, entidad o institución?

RESPUESTA: Se realizó la entrega en Documento Físico; Y se envió al grupo de WhatsApp del ayuntamiento por medio Electrónico, y se Realizó la publicación en los Estrados del Ayuntamiento.

5. En su dependencia, organización o institución, ¿Ha suscrito convenios de colaboración con la finalidad de orientarla al establecimiento de mecanismos que incluyan la instrumentación de controles internos y un programa de integridad que les permita asegurar el desarrollo de una cultura de ética en su organización?

En caso de respuesta afirmativa favor de indicar el nombre de los convenios, con qué organizaciones, su forma de consulta y fecha de celebración.
En caso de ser negativa, favor de indicar los motivos.

RESPUESTA: No, porque es un Organismo autónomo.

6. ¿Su dependencia, organización o institución cuenta con una política de integridad?

En caso de ser afirmativa su respuesta favor de indicar el/los documento/os que la integran, así como su forma de consulta para la sociedad en general. En caso de ser negativa su respuesta, favor de indicar los motivos.

RESPUESTA: Manual de Organización, Código de Ética, Código de Conducta, Reglamento de Control Interno.

Se encuentran Disponibles en los siguientes Hipervínculos.

Manuales de Organización:

<https://drive.google.com/file/d/1wZKicYw0XdHVYT6MQTfCNEJPscxFtz3-/view?usp=sharing>

<https://drive.google.com/file/d/1yMqcOUWLIARFOrQi0tTr6dLezHakKAu2/view?usp=sharing>

<https://drive.google.com/file/d/1Mgpnw0lUEBGNO9L0hSBQyTScKx4bWC9a/view?usp=sharing>

<https://drive.google.com/file/d/1mDKUuAPKoOYcD5P39L2tsyVgqrB2GHJY/view?usp=sharing>

https://drive.google.com/file/d/1L_h8pObDB49HjZSpO3ezu2sA48x8ilom/view?usp=sharing

<https://drive.google.com/file/d/16ns78MIQNzYiJJsWbV0FHU5j6YImAfBX/view?usp=sharing>

<https://drive.google.com/file/d/1neWvnrHJuJvD2GpWiF93Q35ZKW8wgusM/view?usp=sharing>

<https://drive.google.com/file/d/1fC7HALacdlc-OZOv7GCey3ruJns0Q0dv/view?usp=sharing>

<https://drive.google.com/file/d/1R3Xf8pdqZPwIV5rA3M1pb6IEyCPRARO3/view?usp=sharing>

<https://drive.google.com/file/d/13sfyr4-3csQmb0X9j6v5kaXoGUsz-rfe/view?usp=sharing>

<https://drive.google.com/file/d/1JhcjJbU-1Vo1lijubf4XE2LrEx4do3i0/view?usp=sharing>

<https://drive.google.com/file/d/1E0B9e8JMlemwMT1IVnh8VpZztxYhudNb/view?usp=sharing>

<https://drive.google.com/file/d/16Wg66X5ObUud5ySyubBBFZaA0ARNEIkZ/view?usp=sharing>

Código de Ética:

<https://drive.google.com/file/d/1sWVr0vycl2INaRLMn7jKW13xKPmC0JTU/view?usp=sharing>

Código de Conducta:

<https://drive.google.com/file/d/1Aew4ilqian8gCD3bKpKlvpEeDmqKBqTZ/view?usp=sharing>

Reglamento de Control Interno:

<https://drive.google.com/file/d/1fSFC0p0KmeVxvjqvUaPSJAR9Hy-LzP1q/view?usp=sharing>

7. En su dependencia, organización o institución ¿Ha adoptado prácticas internacionales sobre control interno, ética e integridad, además de incluir medidas que inhiban la práctica de conductas irregulares, que orienten a las y los servidores públicos sobre el cumplimiento del programa de integridad (en caso de existir) y que contengan herramientas de denuncia y de protección a denunciantes?

En caso de ser afirmativa su respuesta favor de indicar estas prácticas/herramientas/mecanismos, su forma de consulta por parte del público en general. En caso de ser negativa su respuesta, favor de indicar los motivos.

RESPUESTA: Si, Plataforma Nacional de Transparencia.

8. En su dependencia, organización o institución, ¿Cuenta con un manual de organización y/o procedimientos claro y completo, en el que se delimiten las funciones y responsabilidades de cada una de sus áreas, y que especifique claramente las distintas cadenas de mando y de liderazgo en toda la estructura?

En caso de ser su respuesta afirmativa favor de indicar el nombre del (de los) documento/s, fecha de publicación y actualización, así como su forma de consulta por el público en general. En caso de ser negativa su respuesta, favor de indicar los motivos.

RESPUESTA: Si,

Manuales de Organización, 18 de diciembre del 2021.

Manuales de Procedimientos, 25 de febrero del 2022.

Se encuentran disponibles en los siguientes Hipervínculos.

Manuales de Organización.

<https://drive.google.com/file/d/1wZKicYw0XdHvYT6MQTfCNEJPscFtz3-/view?usp=sharing>

<https://drive.google.com/file/d/1yMqcOUWLIARFOrQi0tTr6dLezHakKAu2/view?usp=sharing>

<https://drive.google.com/file/d/1Mgpnw0UEBGNO9L0hSBQyTScKx4bWC9a/view?usp=sharing>

<https://drive.google.com/file/d/1mDKUuAPKooYcD5P39L2tsyVqyrB2GHJY/view?usp=sharing>

https://drive.google.com/file/d/1L_h8pObDB49HjZSpO3ezu2sA48x8ilom/view?usp=sharing

<https://drive.google.com/file/d/16ns78MIQNzYiJJswbV0FHu5i6YImAfBX/view?usp=sharing>

<https://drive.google.com/file/d/1neWvnrHJuJvD2GpWiF93Q35ZKW8wgusM/view?usp=sharing>

<https://drive.google.com/file/d/1fC7HALacdlc-OZOv7GCey3ruJns0Q0dv/view?usp=sharing>

<https://drive.google.com/file/d/1R3Xf8pdqZPwIV5rA3M1pb6IEyCPRARO3/view?usp=sharing>

<https://drive.google.com/file/d/13sfyr4-3csQmb0X9j6v5kaXoGUsz-rfe/view?usp=sharing>

<https://drive.google.com/file/d/1JhcjJbU-1Vo1lijubf4XE2LrEx4do3i0/view?usp=sharing>

<https://drive.google.com/file/d/1E0B9e8JMIemwMT1IVnh8VpZztYhudNb/view?usp=sharing>

<https://drive.google.com/file/d/16Wg66X5ObUud5ySyubBBFZaA0ARNEIkZ/view?usp=sharing>

Manuales de Procedimientos.

https://drive.google.com/file/d/1Tn8ImEnj6_GduKw6Vii_MMYDVyd1OpMI/view?usp=sharing

https://drive.google.com/file/d/1TwriQqgUJqbhd8tmESaZ_u00EDrbEiO/view?usp=sharing

<https://drive.google.com/file/d/1z57rfLv2M7aZ0e6vjeEo3k7EmGxtNAqZ/view?usp=sharing>

https://drive.google.com/file/d/1Ve4K3h_trHbBZP-Hem39N1RNTTrufOHNT/view?usp=sharing

<https://drive.google.com/file/d/1H6YwEd4tooWWOrGnm7NaFJgmG5Zj5405/view?usp=sharing>

https://drive.google.com/file/d/1QZ-tykXemb_XJ2DZJk3qrhOcuNWEag-x/view?usp=sharing

<https://drive.google.com/file/d/1GrA31IAjnF5wTy4XRCIDh1sxbfYKvR6O/view?usp=sharing>

<https://drive.google.com/file/d/1FcOoASeIRc8e36MPKsBgyn-fmnpKOb2-/view?usp=sharing>

9. En su dependencia, organización o institución ¿Cuenta con un código de conducta debidamente publicado y socializado entre todos los miembros de la organización?

En caso de ser su respuesta afirmativa, favor de indicar el nombre del documento, fecha de publicación/creación y actualización, así como su forma de consulta por el público en general. En caso de ser su respuesta negativa, favor de indicar los motivos.

RESPUESTA: Si, Código de Conducta, 18 de diciembre del 2021.

Se encuentra disponible en el siguiente Hipervínculo.

<https://drive.google.com/file/d/1Aew4ilqian8gCD3bKpKlvpEeDmgKBqTZ/view?usp=sharing>

10. En su dependencia, organización o institución, ¿Cuenta con sistemas de control, vigilancia y auditoría, que examinen de manera constante y periódica el cumplimiento de los estándares de integridad en toda la organización?

En caso de ser afirmativa su respuesta, favor de indicar el nombre de estos sistemas/mecanismos, fecha de implementación y actualización, así como su forma de consulta al público en general. En caso de ser negativa su respuesta, favor de indicar los motivos.

RESPUESTA: Órgano Interno de Control y Auditoría Superior del Estado

Se encuentra disponible en el siguiente Hipervínculo:

https://drive.google.com/file/d/1i_oU-JVslE-VW987bujQpYB0Vvk0KDUY/view?usp=sharing

11. En su dependencia, organización o institución ¿Cuenta con sistemas de denuncia de actos de corrupción, tanto al interior y exterior de la organización?

En caso de ser su respuesta afirmativa, favor de indicar el nombre de estos sistemas/mecanismos, fecha de publicación y actualización, así como su forma de consulta por el público en general. En caso de ser su respuesta negativa, favor de indicar los motivos de la no existencia de estos sistemas/mecanismos.

RESPUESTA: Si

Buzón de Quejas y Denuncias en presidencia municipal y plataforma nacional de transparencia.

12. En su dependencia, organización o institución ¿Cuenta con sistemas y procesos adecuados de entrenamiento y capacitación en materia de integridad, ética pública y prevención de actos de corrupción?

En caso de ser afirmativa su respuesta, favor de indicar el nombre de estos sistemas/procesos/mecanismos, fecha de publicación y actualización, así como la forma de su consulta por el público en general. En caso de ser negativa su respuesta, favor de indicar los motivos.

RESPUESTA: Si,

Código de Ética, Código de Conducta, e INAFED

Código de Ética, 18 de diciembre del 2021.

Se encuentra disponible en el siguiente Hipervínculo.

<https://drive.google.com/file/d/1sWVr0vycl2INaRLMn7jKW13xKpMCOjTU/view?usp=sharing>

Código de Conducta. 18 de diciembre del 2021.

Se encuentra disponible en el siguiente Hipervínculo.

<https://drive.google.com/file/d/1Aew4ilqian8gCD3bKpKlvpEeDmqKBqTZ/view?usp=sharing>

INAFED, se encuentra disponible en la siguiente página.

[Instituto Nacional para el Federalismo y el Desarrollo Municipal | Gobierno | gob.mx \(www.gob.mx\)](https://www.gob.mx/inafed)

13. En su dependencia, organización o institución ¿Cuenta con políticas de recursos humanos tendientes a evitar la incorporación de personas que puedan generar un riesgo a la integridad de la organización?

En caso de ser afirmativa su respuesta, favor de indicar estas políticas, fecha de implementación, publicación y actualización, así como su forma de consulta al público en general. En caso de ser negativa su respuesta, favor de indicar los motivos.

RESPUESTA: Si, Reglamento Interior, 25 de febrero del 2022.

Se encuentra disponible en el siguiente Hipervínculo.

<https://drive.google.com/file/d/1fSFC0p0KmeVxvjqvUaPSJAR9Hy-LzP1g/view?usp=sharing>

14. En su dependencia, organización o institución, ¿Cuenta con mecanismos que promuevan el derecho de acceso a la información?

En caso de ser afirmativa su respuesta, favor de indicar el nombre de estos mecanismos, así como su forma de consulta por el público en general. En caso de ser negativa su respuesta, favor de indicar los motivos.

RESPUESTA: Si

Plataforma Nacional de Transparencia

Área: de Transparencia, responsable de recibir solicitudes de información y ayudar a los ciudadanos a acceder a los datos que necesitan.

15. En su dependencia, organización o institución, ¿Cuenta con mecanismos que promuevan la rendición de cuentas

En caso de ser su respuesta afirmativa, favor de indicar el nombre de estos mecanismos, así como su forma de consulta por el público en general. En caso de ser negativa su respuesta, favor de indicar los motivos.

RESPUESTA: Si

Portales de Transparencia

De conformidad con lo dispuesto por el artículo 169 de la Ley de Transparencia y Acceso a la información Pública del Estado de Puebla, Usted tiene derecho a interponer recurso de revisión ante el Instituto de Transparencia o ante esta Unidad de Transparencia, por cualquiera de las causas que se prevén en el artículo 170 de la misma Ley.

EL TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DEL MUNICIPIO DE TLAXCO, PUEBLA
TLAXCO, PUEBLA, A 10 DE SEPTIEMBRE DE 2024

C. JOSÉ LUIS GUTIÉRREZ PARRA.